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ÚVOD Ochrana osobních údajů se s rostoucím technologickým pokrokem stává stále více aktuálním tématem. Ve své diplomové práci se zabývám problematikou ochrany osobních údajů, zejména chystanou náhradou stávající právní úpravy obsažené ve

směrnici Evropského parlamentu a Rady z roku , která je stále účinná k době sepisu této diplomové práce, s níže v této práci rozebíraným nařízením Evropského
parlamentu a Rady, které bude od . května 2018 účinné ve všech členských státech Evropské unie.

Téma je mi blízké zejména díky tomu, že ve svém současném zaměstnání přicházím denně s problematikou zpracování osobních údajů do styku a příchodu nové právní úpravy se již dlouhou dobu věnuji. O toto téma jsem se ale zajímala již dříve z pozice spotřebitele, jehož osobní údaje jsou zpracovávány. S ohledem na rychle se blížící účinnost nové právní úpravy se jedná o téma, které je diskutováno
nejen v odborných kruzích, ale rovněž laickou veřejností. Díky nadprůměrnému zájmu médií, kde je nová právní úprava často prezentována dokonce jako revoluce, či zatím největší reforma v oblasti ochrany osobních údajů, je v souvislosti s těmito očekávanými změnami spojena řada mýtů a nepřesných informací. Tematický celek ochrany osobních údajů je však vzhledem k předpokládanému rozsahu diplomové práce velmi obsáhlý, proto jsem se rozhodla zaměřit se v této práci zejména na práva, která právní úprava ochrany osobních údajů v Evropské unii přiznává fyzickým osobám, jejichž osobní údaje jsou zpracovávány.

Svou práci dělím na tři tematické celky. V první kapitole si dávám za cíl uvést čtenáře do problematiky osobních údajů a stručně představit vývoj práva na ochranu osobních údajů v primárních a sekundárních předpisech Evropské unie, včetně nastínění lidskoprávních souvislostí.
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 Druhý tematický celek této práce se věnuje základní terminologii, která je zákonodárci ve vztahu k právní úpravě ochrany osobních údajů využívána, a je s ní dále pracováno napříč celou prací. S ohledem na obsáhlost terminologie se pokusím vyzdvihnout pouze pojmy, které jsou dle mého názoru klíčové pro porozumění práci.
Ve třetí kapitole se zabývám samotnými právy fyzických osob, jejichž osobní údaje jsou zpracovávány, a postupy díky kterým se subjekt údajů může svých práv domáhat. V této kapitole je systematicky dodržena struktura, na základě které je předmětné právo nejprve stručně představeno, práce dále poskytuje přehled zakotvení daného práva ve stávající právní úpravě, tj. ve Směrnici, včetně nastínění některých vybraných problémů či otázek, které s postupem času vyvstaly v aplikační
praxi. Následuje přehled zakotvení daného práva v nové úpravě, tj. v GDPR,

a srovnání, zda nová úprava reflektovala nastíněné problémy a otázky a jak se k nim

postavila.

Cílem této diplomové práce je, na základě srovnání stávající právní úpravy
v oblasti ochrany osobních údajů, tj. Směrnice, a úpravy, která svou účinností
v květnu nahradí Směrnici a pro kterou byl zvolen nástroj nařízen, určit, jaký je přínos GDPR v oblasti práv subjektů údajů a jak se GDPR vyrovnalo s problémy vytýkanými Směrnici v dané oblasti.

Při vypracování práce hodlám použít zejména metodu analytickou, a to při práci s předmětnými právními předpisy, dále v dílčích částech kapitol i metodu komparativní, kdy porovnáním právní úpravy ochrany osobních údajů ve Směrnici
a v GDPR bude identifikováno, zda jsou zde nějaké rozdíly, případně jaké. )dentifikované rozdíly dále porovnám s nastíněnými problémy a pokusím se určit, zda se nová právní úprava v GDPR vypořádala s problematickými částmi stávající úpravy předmětných práv, zejména s jejich efektivním výkonem a posilněním postavení subjektu údajů, včetně sjednocení právní úpravy.
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 K vypracování diplomové práce hodlám využít kromě příslušných právních předpisů rovněž knižní zdroje, odborné a internetové články, dále judikaturu Soudního dvora Evropské unie a stanoviska WP , případně Komise.
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1. PROBLEMATIKA OCHRANY OSOBNÍCH ÚDůJ Problematika ochrany osobních údajů je aktuálním fenoménem moderní doby,
kdy s pokrokem technologií, díky kterým je shromažďování a předávání osobních údajů stále snadnější. Vyvstává tedy potřeba prohloubit a modernizovat pravidla ochrany osobních údajů tak, aby odpovídala pokrokům dnešní doby a jejich dodržování poskytlo fyzickým osobám, jejichž osobní údaje jsou zpracovávány, dostatečnou úroveň ochrany jejich osobních údajů. Problematika ochrany osobních údajů úzce souvisí s právem na ochranu osobních údajů, které je primárním právem Evropské unie považováno za jedno ze základních lidských práv.

1.1. OCHRůNů OSOBNÍCH ÚDůJ V PRIMÁRNÍM PRÁVU EVROPSKÉ
UNIE Ochrana osobních údajů je v rámci práva Evropské unie upravena primárním

i sekundárním právem. Cílem této kapitoly je nastínit předmětnou právní úpravu
a začlenit problematiku ochrany osobních údajů do práva Evropské unie. Kapitola bude pojednávat o primárním právu Evropské unie, a to konkrétně o Smlouvě
o fungování Evropské unie dále jen „SFEU a Listině základních práv Evropské unie dále jen „LZPEU . Ochrana osobních údajů v právu Evropské unie obsahuje zejména dva aspekty, ke kterým směřují primární i sekundární předpisy. Prvním aspektem je samotná ochrana subjektu údajů, druhým je však stanovení pravidel
pro volný pohyb osobních údajů v rámci území Evropské unie. Takový volný pohyb osobních údajů by měl být zaručen popřením možnosti členských států zabránit nebo blokovat pohyb osobních údajů za předpokladu, že je zajištěna
jejich dostatečná ochrana.1

1 SYLLOVÁ, PÍTROVÁ, PALDUSOVÁ A KOL. Lisabonská smlouva. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 237. ISBN

978-80-7400-339-4.
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Jak již bylo zmíněno, jedním z primárních pramenů v Evropské unii, který upravuje problematiku osobních údajů, je čl. 16 SFEU ve znění Lisabonské
smlouvy, jež právo na ochranu osobních údajů přiznává každému. 2

Subjektem, jemuž je přiznáváno právo na ochranu osobních údajů, je každá fyzická osoba bez rozdílu státní příslušnosti, postavení či dokonce věku. Právo však není přiznáváno právnickým osobám.3 Čl. 16 SFEU současně zavazuje příslušné orgány Evropské unie, aby přijaly pravidla o ochraně při zpracování osobních údajů
a stanovená ochrana byla upravena rovněž sekundárním právem. SFEU se blíže problematice ochrany osobních údajů nevěnuje, proto ani nestanoví žádné základní zásady, které jsou na zpracování osobních údajů aplikovatelné.

Přijetím Lisabonské smlouvy, která LZPEU postavila na úroveň primárního práva, se rovněž právo na ochranu osobních údajů stalo základním právem Evropské
unie,4 neboť představuje jedno ze základních práv stanovených v čl. LZPEU, která

je v LZPEU začleněna do hlavy )., a jež obsahuje ustanovení týkající se lidské důstojnosti. Zmíněný čl. přiznává právo na ochranu osobních údajů každému

bez rozdílu pohlaví, věku či postavení, stejně jako čl. SFEU. Na rozdíl úpravy
v SFEU dále LZPEU výslovně stanoví některé zásady zpracování osobních údajů, tj. zpracování osobních údajů korektně, k přesně stanoveným účelům, a aby zpracování probíhalo na základě právního titulu. Dále čl. LZPEU upravuje základní práva fyzických osob, jejichž osobní údaje jsou zpracovávány, jedná se zejména
o právo na přístup a právo na opravu osobních údajů. 5 K začlenění práva na ochranu osobních údajů mezi základní práva vyjmenovaná v LZPEU se pozitivně vyjádřila
i WP , která dané začlenění doporučila s cílem, aby se ochrana osobních údajů

2 Smlouva o fungování Evropské unie, čl. . )n: Úřední věstník Evropské unie. , č. , řada C.
3 SYLLOVÁ a další. Lisabonská smlouva. Komentář (op. cit.), s. 237.
4 FUSTER, Gloria Gonzalez; GELLERT, Raphael. The Fundamental Right of Data Protection in the European Union:

In Search of an Uncharted Right. In: International Review of Law, Computers & Technology vol. 26, no. 1 (March

2012). s. 73-82.

[…]


Poslední část diplomové práce se zabývá právem nebýt předmětem
automatizovaného individuálního rozhodování a profilování. Profilování je novým způsobem automatizovaného zpracování, které GDPR přináší, jedná se však
o rozšířený způsob zpracování, který bylo nezbytné upravit. Ve vztahu k tomuto právu se opět projevil problém s odlišnou transpozicí, kdy členské státy transponovaly dané právo uvedené ve Směrnici dvěma způsoby, buď se jednalo o generální zákaz, nebo bylo automatizované individuální rozhodování obecně povoleno a byly stanoveny pouze výjimky, kdy není možné ho aplikovat. I tento problém je vyřešen úpravou v GDPR, které se přiklonilo k variantě generálního zákazu a stanovení podmínek, za kterých se zákaz neuplatní. Opět tak dojde
ke sjednocení úpravy daného práva na území členských států Evropské unie.
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Na základě výše uvedeného se domnívám, že GDPR se dokázalo
s připomínkami ve většině případů vyrovnat, alespoň co se týká teoretické roviny. Největší problém s nejednotnou úpravou je vyřešen již samotným nástrojem nařízení a jeho přímou účinností na území všech členských států Evropské unie.
I přes zpřesnění úpravy práv a obecných postupů pro jejich výkon, zůstává však několik otázek otevřených, které by bylo vhodné upřesnit právě pomocí různých odborných stanovisek, např. WP , adresovaných jak správcům, tak dozorovým úřadům. Členským státům není explicitně ponechán prostor pro další úpravy ve
vztahu k výkonu práv subjektu údajů tak, jak je rozebrán v této práci, proto se nedomnívám, že by se svou národní úpravou pokoušely členské státy doplňovat podmínky stanovené GDPR, které se prozatím jeví jako dostatečné. Osobně se domnívám, že problém by mohl spíše nastat při výkladu pravidel stanovených GDPR dozorovými úřady, které budou stanovená pravidla vykládat s ohledem na svou dosavadní praxi a mohou tak vnímat některé podmínky výkonu práv subjektu údajů odlišným způsobem.
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Ochrana osobních údajů v právu Evropské unie

ABSTRAKT Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou ochrany osobních údajů v právu Evropské unie se zaměřením na práva subjektů údajů, tedy fyzických osob, jejichž osobní údaje jsou zpracovávány. Práce si klade za cíl porovnat stávající právní úpravu práv subjektů údajů směrnice o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů s úpravou s
nadcházející účinností GDPR se zaměřením na to, jak se nová právní úprava
vyrovnala s problémy vytýkanými Směrnici a vypořádala s problematickými částmi úpravy práv subjektů údajů. Diplomová práce se skládá z pěti částí obsahujících úvod, závěr a tři kapitoly vlastního textu. Kapitola první obsahuje úvod do oblasti ochrany osobních údajů, včetně stručné historie vývoje ochrany osobních údajů a dále je rozdělena do podkapitol, v nichž je představeno primární a sekundární právo, které upravuje danou problematiku v Evropské unii a vývoj tohoto práva. V této kapitole jsou rovněž uvedeny lidskoprávní souvislosti týkající se ochrany osobních údajů. Druhá kapitola je věnována základní terminologii spojené s ochranou osobních údajů, jejímž cílem je vysvětlit základní pojmy, se kterými je dále v práci pracováno. Třetí kapitola se zaměřuje na práva subjektů údajů a jejich úpravu ve Směrnici a v GDPR. Jednotlivé podkapitoly jsou členěny dle jednotlivých práv přiznaných subjektům údajů. Každé právo je popsáno podle právní úpravy v obou předpisech, pokud je to možné. V případě, že se jedná o nové právo, je uvedena pouze úprava podle GDPR. Dále jsou nastíněny vybrané problémy stávající úpravy týkající se daného práva a je provedeno srovnání obou úprav, ve kterém je kladen důraz zejména na to, zda se nová úprava se zmiňovanými problémy vyrovnala či nikoliv. Závěry práce jsou shrnuty v poslední části práce.
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Personal data protection under the law of European Union

ABSTRACT

The diploma thesis discusses the legal regulation of personal data protection under

the European Union law with focus on the rights of data subjects, i.e. natural persons

whose personal data are being processed. The aim of the thesis is to compare the

current legal regulation of the rights of data subjects (directive on the protection of

individuals with regard to the processing of personal data and on the free movement

of such data) with the legal regulation with forthcoming effectiveness (GDPR) with

focus on the issue how the new legal regulation dealt with the problems for which

the Directive has been criticised and how it dealt with problematic parts of the

regulation of the rights of data subjects. The diploma thesis consists of five parts

including the introduction, the conclusion and three chapters of the own text. The

chapter one contains the introduction to the field of personal data protection,

including the brief history of the development of personal data protection, and it is

further divided into the sub-chapters where the primary and secondary law

concerning personal data protection in the European Union and its development are

introduced. The human rights context of personal data protection is also discussed

in this chapter. The second chapter contains the elementary terminology related to

personal data protection, and its aim is to explain the basic terms, which are further

used in the thesis. The third chapter is focused on the rights of data subjects and the

relevant provisions of the directive and the regulation regulating the rights of data

subjects. The particular sub-chapters are divided in accordance with the particular

rights declared to data subjects. Each right is described in accordance with the

provisions of both legal regulations, if it is possible. With regard to the new rights,

only provisions of the GDPR are stated. Furthermore, selected problems of the

current legal regulation related to the respective right are outlined and the

comparison of both legal regulations is conducted with focus on the issue, whether

the new legal regulation dealt with the identified problems or not. The conclusions
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of the thesis are summarised in the last part of the thesis.
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