***Ochrana osobních údajů v právu Evropské unie***

Ve své diplomové práci se autorka věnovala aktuálním otázkám, které souvisejí se změnou formy unijní úpravy ochrany osobních údajů. Autorka se zaměřila na srovnání platné úpravy obsažené ve směrnici z roku 1995 a přínosu nové úpravy obecné nařízení o ochraně osobních údajů z roku 2016 (GDPR). Důkladná analýza práv subjektů osobních údajů v právu EU je vhodným tématem pro diplomovou práci na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 71 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým (poněkud neortodoxně členěným) seznamem použité literatury převážně v anglickém jazyce. Výběr literatury odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožňuje kritickou reflexi dané problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou je solidní a vcelku odpovídá úrovni diplomové práce, byť primární prameny nejsou vždy citovány obvyklým způsobem.

Připojen byl také seznam použitých zkratk, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na tři části. Cílem autorky bylo na základě srovnání aktuální směrnice úpravy a GDPR určit, jaký je přínos GDPR v oblasti práv subjektů údajů a jak se GDPR vyrovnává s problémy vytýkanými směrnicí. Hlavnímu cíli odpovídá systematika studie, která je z hlediska struktury analyzovaného problému vcelku logická a vyvážená.

V první části práce autorka vymezila právní rámec ochrany osobních údajů v primárním a sekundárním právu EU. Autorka upozornila na význam čl. 8 LZP EU a dále se vyjádřila k určitým slabším současně směrnice úpravy, které bylo třeba řešit novým právním aktem reagujícím na technologický vývoj posledních let. Druhá kapitola představuje základní terminologii, která se objevuje v unijní úpravě ochrany osobních údajů. Tato část je stručná a přehledná. Zejména analýza změn zavedených GDPR je pro čtenáře přínosná.

Těžiště práce tvoří její třetí část, která je zaměřena na subjektivní práva fyzických osob, jejichž osobní údaje jsou zpracovány. Autorka zde syntetizuje poznatky získané srovnáním textu směrnice a GDPR, studiem dostupné odborné literatury a na několika

místech také analýzou relevantní judikatury SDEU. Autorka se mohla pokusit o hierarchizaci jednotlivých práv podle jejich praktického významu či podle složitosti jejich výkladu. To se týká např. práva na výmaz, resp. tzv. práva být zapomenut. Ve stávající podobě však slouží třetí kapitola jako přehledné shrnutí práv subjektů osobních údajů. Použitá metoda umožnila autorce na několika místech naznačit možné praktické problémy při budoucí aplikaci GDPR.

V závěru práce autorka srozumitelným způsobem shrnula hlavní výsledky studie a prokázala, že hlavní cíle práce byly splněny. Autorka právem upozornila na přínosy GDPR. Současně konstatovala, že některé otázky bude možné zodpovědět teprve poté, co se vyjasní praktická aplikace GDPR. Autorka naznačila, že by případný odlišný výklad ze strany dozorových orgánů mohl oslabit dopad GDPR na jednotnost a transparentnost úpravy.

### Celkové hodnocení

Diplomantka předložila kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný vědecký přístup ke složitému tématu. Cíle práce považuji za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“ až „velmi dobře“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Do jaké míry lze právo na ochranu osobních údajů ve smyslu čl. 8 LZPEU považovat za samostatné lidské právo, které se emancipovalo od tradičního pojetí práva na respektování soukromého života?
2. V podkapitole 3.9 se autorka zabývala nově zavedeným právem na přenositelnost údajů. Autorka se domnívá, že chybné je v této souvislosti příliš úzké zaměření na oblast sociálních sítí, které podle autorky představují pouze zlomek skupiny subjektů údajů, pro jejichž využívání je právo na přenositelnost zamýšleno. Během obhajoby by mohla diplomantka podrobněji vysvětlit případné přínosy a rizika spojená s touto úpravou.

V Praze dne 20. ledna 2018

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.